# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In catenam super Marci et Iohannis evangelii editam -  
Cod. Aug. pap. 6**

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Cap. VII

[urn:nbn:de:bsz:31-84699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84699)

habet deactionem q̄ sc̄s eius deinde  
bant. Et videtur quidem inuicem illorum quasi  
amicos esse multos aut amantissimos esse  
que dicebant. quia et de formidine et de  
amore glorie ei vocant. Nam dicitur Ne  
mo occulto aliquid facit erat formidine  
misanthropicam et simul suspicantem que sebat  
non vere facta esse per hoc aut q̄ dicitur  
Et quere ipse in palam et amorem glorie  
meo uocant. **Crisp.** aut masue  
te eis respondit docens nos non indigne  
ferre si aliqui eam uiles nobis asseruerunt.  
**Beatus.** em. dicit ergo eis ih̄s. Tempus  
meum non est aduentum. Tempus aut uerum  
est paratum. **Beatus.** ne autem uideat  
hac contrarium et q̄ aptus dicit. et ubi  
uenit plenitudo temporis misit deus filium  
Referendum est q̄ hic dicit non ad tempus  
natiuitatis sed ad tempus glorificationis.  
**Augustinus.** dabant em illi consilium  
consequende glorie ueluti seculariter et  
terreno affectu mouentes ne esset ignobilis  
et latitaret. Sed dñs uoluit ad apertam cel  
situdinem p̄ humilitatem uiam sternere. Et  
ergo tempus meum. i. glorie mee. quo ueniam  
in altitudine iudicaturus. non dñs uenit  
tempus aut uerum. i. mundi gloria. q̄ est paratum.  
Et in nos corpus dñi sumus. et nobis  
in sultant amatores huius seculi dicamus  
eis apud uerum adest paratum. tempus in  
non dñs aduentum. **Beatus.** em patria hui  
us uia illi recusat. nam quid querit  
patriam. **Crisp.** Vel aliter uidetur melius  
aliud occulte in similitudine fortassis em eis q̄  
dere uolebant et tradere iudeis et ho  
dicit Tempus meum non dñs aduentum. ho  
est tempus carnis et mortis. Tempus aut  
uerum semp̄ est paratum. Quia et si uos sit  
semp̄ cum iudeis non misissent. uos cum il  
lis zelantes. Unde sequitur Non potest mi  
dus adire uos me autem adit. quia e  
go testimonium perhibeo de illis quia opera  
eius mala sunt. **Beatus.** d. aliter mundus  
eis adit qui cadem cum ipso uoluit. et  
passi uident. ne autem adit qui redarguit  
et. **Beatus.** em ergo gloria hominum non querit  
sed non p̄mittit eos arguere. licet sciam  
ex hoc uerum nati et mortem intentam

phoc eam ascendit q̄ odium iudeorum tantum  
et conatibatur publica redargutio non aut  
salua solua. **Theo.** Vel dñs con duo  
de quibus illi cum arguebant. Alia duo in  
duat. Contra formidine quidem dicit q̄ opera  
mundi redarguit. i. opera eorum qui mundana  
sapunt quod non faceret si formidolose  
esset. Sed contra tamen glorie misit  
illos ad festum. Unde sequitur. Vos ascendite  
ad diem festi hinc. Nam si uane glorie  
passione detineatur retinisset eas seculum  
Nam glorie cupide asserunt multos hinc  
qui sequantur illos. **Crisp.** hoc eam dicit  
ostendens quod blandiri non uult sed con  
cedit eis iudicium facere. **Aug.** Vel  
aliter. Vos ascendite ad diem festi hinc.  
Ubi gloria humana quibus ubi ostende  
multa carnalia gaudia non etiam cogitatio  
sequitur. Ego autem non ascendo ad diem festi  
istum. **Crisp.** Saluete in uobis quia  
meum non dñs impletum est. In futuro em  
passa crucifigenda erat. **Augustinus.**  
Vel meum tempus. i. glorie mee non dñs ad  
uenit. ipse erit dies festus meus non die  
bus istis parrens et transiens sed per  
manens. melius quia erit festiuitas gau  
dii sine fine. carnis sine labore. pere  
mitas sine nube. **Beatus.** em dicitur. **Theo.**  
**oph.** Quia dixerat dñs non ascendam  
uoluntatem in principio denegauit. ascendit  
uicinis uerum stemenam iudeorum. Unde h  
cum dixerat ipse mansit in galilea iudeorum  
postea uero ascendit. Unde sequitur. Ne  
autem ascenderet factus eius talis et ipse as  
cendit. **Augustinus.** Ascendit autem non  
glorari temporaliter sed aliquid docere  
salubriter. De festo etiam ad mouit. **Crisp.**  
Vel ascendit non ut parat sed ut alios  
erudiat latenter aut ascendit. poterat  
em manifeste ascendere et detinere cor in  
ordinatum impetu quod multos fecit  
sed noluit. Hoc ostendit facere ne magis  
sua diuinitate demideret et in carnatio  
eius terat. Et ut nos erudiret ad  
uicem. ut igitur dicitur quid nos ap  
trat facere qui non possimus persecutores  
deinde uoluit latenter ascendere. Non

autem dixit mox ut dicitur dispensatio hoc factum est Si enim omnia ut deus  
legeret Unde possemus nos scire maledi-  
tes huiusmodi quid oportet fieri **Alch-**  
**mius** Vel occulte ascendit quia favorum  
hominum non querit non pompis sapienter se-  
turbari delatari **Veda** apertice aut de  
signatur quia singulis quibusque carnalibus  
humana querentibus dominus manet iniquitatis  
quod interpretatur transgressio facta .i. in membris  
suis quod transgressio de viis ad vices  
et in eis profuit post modum vero dominus ascen-  
dit quia membra christi non huiusmodi vite sed  
eternae glorie querit ad vultum autem dominus ascen-  
dit quia omnis gloria eius est ab initio .i.  
de corde puro et consilio bona et fide non  
ficta **Aug** vel quod si latenter ascendit  
aliquid sigere voluit ad omnia enim quae dicta  
sunt antiquo populo israel umbra sunt futu-  
rorum et stenographia umbra erat futurorum  
Omnia que fiebant fiebant in figura ma-  
nifestam in nobis ascendit ergo mox ut  
figura enim erat christi et in occulto in ipso  
die festo christus latebat quia ipse dies fe-  
stus christi membra per signa signabat Ille  
enim est tabernaculus qui se in mundo esse  
intelligit per signa stenographia autem taber-  
naculo sequitur iudei ergo querentibus  
aut in die festo et dicebant ubi est ille  
**Crisp** Et multo odio et inimicia .n. cum  
notum vocare volebant Non multa  
autem erat ad in festivitate reverentia non  
multa religio quia a festivitate christi re-  
debant fraudulenter detinere sequitur Et  
murmur multum erat de eo in turba  
**Aug** murmur erat de contentione quod  
sequenter exponit dicitur Quia enim dice-  
bant quia bonus est alii aut dicebant non  
sed seducit turbas alii autem emant talia  
quia alii dicunt bonus est alii non sed se-  
ducit turbas Et autem dicitur et de deo va-  
let ad consplacem de quocumque hoc dicitur  
fuit christus et quidem si seducit de capo  
est nec christus seductor sed nec quisquam  
debet seductor esse christus Si autem  
seducere aliunde alique ad aliud persuadendo  
ducere est quod tendit est unde et quo Si

ab uno ad malum malus seductor est Si  
amalo ad bonum bonus Et ut tunc sic omnes  
seductores et vocem et singulis **Crisp** Igitur  
illam quidem **quosdam** estimo apertice innotuit  
dominus esse quia scilicet dicebat bonus esse  
Hanc vero principium et sacerdotum Et audit  
pharisei quod dicit Seducit turbam Non dicit  
Seducat nos Sequitur Nemo tamen pala-  
loquebat de illo propter modum iudeorum **Aug**  
Sed scilicet qui dicebant bonus est Non  
qui dicebant Seducit turbas hoc enim cla-  
rissimum sonabant sed bonus est pressus su-  
surrabant **Crisp** vide autem eorum qui prin-  
cipantur corruptum huiusmodi qui in principia  
bus subitum sunt quidem erant iudeos  
sed non habebant libertatem dicendi quod male  
multitudinis est Nam autem die festo  
**Crisp** Dominus tardacione sua auditoribus  
attenciores facere volens non in primis die-  
bus ascendit sed octava plenitudine medietate  
Unde dicitur Nam autem die festo mediantem  
ascendit iherosolymis in templum et dicebat Qui  
enim primis diebus cum quiescerent repente  
cum presentem videntes magis intendebat  
doctrina et qui bonum cum dicebant et quod  
malum illi quidem ut aliquid lucrarentur et  
admirarentur hoc id est ut apprehenderent **Tho**  
Nam in principio festi huiusmodi quod festi erant  
magis attendebant Unde postea christum  
attencius audierunt **Aug** Quia enim  
datur intelligi christum festivitatem diebus  
pluribus celebrabant Et dicitur Nam  
die festo mediantem .i. cum illius diei festi-  
tatis dies remanissent quot perissent ut  
etiam hoc impletur quod dicitur Non ascen-  
dam addidit hunc .i. ad quem usque iudei  
christum vel secundum die ascendit autem postea  
die festo mediantem **Aug** de capo .no et  
ve testi Tunc autem ascendit non quasi  
addidit festum sed quod ad lucem illi vero  
ascenderunt quod ad persuadendum delicias  
dei die festi christus vero ille fuit dies festi-  
tus quo passione sua redemit mundum  
**Aug** super **Jo** Ille autem qui prius latebat  
dicebat et palam loquebat et non te-  
nebat Illud enim ut non lateat erat ad  
exemplum hoc patet **Crisp** Quia  
autem dicebat non dicitur ovantibus sed quod

inmirabiliter docebat h' solu' audire Tan-  
 ta em erat virtus doctus ut qui dixerit  
 Seducit tantum transmutat mirarentur  
 unde sequitur Et mirabantur uideri dicentes  
 Quis hic talis sit at non didicit. Vide  
 admiracionem nequaquam plene Non em dicit  
 q' doctrina admirarentur sed in alio ad mira-  
 tionem madorunt **Augustinus** ad mores quide  
 quibus admirantur admirabantur sed non omne  
 querebant Et unde admiratio Quia multi  
 nauant ubi natus q' ad modum fuit ducta  
 tus Nunq' em uiderent litteras discentis  
 Audiebant de lege tamen disputantem  
 legis testimoniam pferentem q' nemo pos-  
 set pferre nisi legisset Nemo legisset  
 nisi litteras didicisset et non mirabantur **Aug**  
 Ab hac aut' q' cognoscere debebant qm  
 hoc scilicet humilitatis non erat in eo  
 sed diuinitus Sed quia hoc ipse nolent  
 reuelare sed in pla admiracione stabant  
 Unde hoc reuelauit Sequitur in q' dicit  
 ihus et dixit circa doctrina non e' mea s'  
 eius qui misit **Augustinus** Videt' aut'  
 hoc esse contrarium q' dicit mea et non mea  
 Nam si dixisset ista doctrina non est mea  
 nulla est questio Que est ergo doc-  
 trina patris nisi uerbum patris ipse q' p' b'  
 et doctrina patris si uerbum patris est Quod e'  
 tam tuu' q' tu Et quid tam non tuu' q'  
 tu Si aliquid es quod es Breuiter ergo  
 hoc michi dixisse uideatur circa doctrina  
 non e' mea At si dicit Ego non sum a-  
 meipso Sabellianis heresim' ista ista dis-  
 soluit Qui dicit a se ipse qm ee filius  
 qui e' et pater dicit ee nona sed una  
 rem **Crisp** Vel siam dicit qm cum do-  
 cuit non sua aut' qm patris erat doc-  
 trina Sed si omnia que se patris eius  
 sunt ex hoc ipso q' patris e' debet ee et  
 sua Sed h' q' dicit Non e' mea arhe-  
 menter dicit et p' b' una ee doctrina  
 At si dicit nichil h' q' p' mutari aut' diu-  
 sum sed ita ago ut dico ut non estimer a-  
 liud quid propter p' b' dicit uel age **Aug**  
 o de tm. Vel aliter p' b' suu' dicit  
 sed alud non suam Sed suu' forma dei  
 suam sed suu' forma sui non suam. **Aug**

Si quis aut' hoc paruo intellexit audiat  
 consiliu' p' d'ne q' sapienter dat dicens Si  
 quis uoluit uoluntatem eius facere cogitet  
 doctrina uerum op' deo sit An ego ame ipso  
 loquar. Quid est. Si quis uoluit uolunta-  
 tem eius facere hoc e' crede meum ipse em  
 supra dixit hoc e' opus dei ut credatis  
 in eu que ipse misit. Quis aut' nesciat  
 hoc ee facere uoluntate dei opus opus  
 eius. Cognosce aut' hoc e' intellige Ergo  
 noli quere intellige ut credas sed crede  
 ut intelligas. Quia nisi credidisset non intel-  
 ligetis **Crisp** Vel hoc ita dicit At si  
 dicit duxerit uiam et in uiam et adu' q'  
 sine causa in me h'ccis et nichil erat q'  
 prohibuit uos cognoscere qm ubi dei p'  
 que laqueus. Scinde aliud inducit inducit  
 argumentu' in solubile ab hys q' p' m con-  
 sistentie homi' nas exudens Unde p'  
 Qui a seipso laqueus gl'am p' d' querit  
 q' d' Qui aliquid p' d' uult in facere doc-  
 trina p' ter nichil aliud hoc uult quod  
 ut gloriam acquirat Si ego gloriam eius  
 qui misit me quero Cuius gratia aliena uel  
 lem uos docere Et hoc e' q' subdit Q'  
 aut' querit gloriam eius qui misit illud  
 hic uerax e' et in iusticia Tunc non est.  
**Thco** Qui dicit uerax sum quia doc-  
 trina mea continet ueritatem In iusticia  
 Tunc non est quia alius gl'iam non uolu-  
 po. **Aug** Qui querit gl'iam p' d' ante-  
 ripus est Unde aut' in magno nobis  
 exemplu' prebuit humilitatis Du hitu  
 uinctus ut homo querit gl'iam patris  
 non suam Sed tu q' aliquid boni facis  
 gl'iam tuam queres An aliquid mali  
 facis deo calumpnia' m' dicitis **Crisp**  
 Vide ergo qm causa quedam p' ter quod  
 humilia de se dicit hoc e' ut credant  
 qm non desiderat gl'iam neq' p'ncipatu'  
 et cred' p' ter in beallitate audientiu' ut  
 doceat homines moderata sapere et  
 nichil de se magno dicit Nonne moyses  
 dedit uobis **Crisp** Quas emmalitates  
 uideri contra xpm' inducebant una q'  
 sabbatu' pluet' alia q' p' b' suu' dicebat  
 equalem se xpm' faciens deo hoc igit'

pus affirmavit. dum dicit q non est deo  
contrarius sed eadem illi docet De reliquo  
ad sabbati solucioem mstat dicens Nomen  
moyses dedit vobis legem et nemo ex  
vobis faciat legem. Ac si dicit lex dicit  
Non occides Vos autem beatissimus Et hoc e  
q subditur. Quid me queritis interficere  
Ut si diceret Et si ego displicui legem  
hominis sanans transgressio fuit sed in salu  
tem Vos autem transgressum in malum Un  
non debco avobis De solucioe legis diu  
dicari In duobus ego eos corripuit et  
dicendo Quid me queritis interficere. Et  
ostendendo qm occasionem meditantes no  
sunt digni aliu iudicare **Augustinus** Ut  
hoc dicit quia si legem facient in ipis  
lucis xpm agnoscant et pnt non occidere  
Respondit autem ei turba non pmentia  
ad ordmem sed ad pturbat. Sequit em  
Respondit turba et dixit Quid dicitur hie  
quis te querit interficere Et dicitur est  
q demoniu hiet qui demones expellebat  
Dns autem non turbatus sed in sua vitate  
tranquillus non reddidit maledictioem pro  
maledictioe sed respondit tranquille. **Beda**  
In quo nobis pax relinquit exemplo ut  
quoties nobis ab aliquibus falsa obicit  
quas patienter tollemus et vera q pos  
sumus no obiciamus sed salutaria moniti p  
dicamus Sequit em Respondit ihus et  
dixit eis Vnu opus feci et omis miram  
**Augustinus** Ac si diceret Quid si omia  
opera mea videtis ipius em opera erant  
que in mudo **factum** videbant et ipso  
qui fecit omia non videbant fecit vnam  
rem et turbati sunt Quid saluu fecit ho  
mine sabbato Quasi si quisqua caro egres  
tus sabbato pcurret aliud illud sanu fecit  
set q ille qui nos scandalizavit quia vnu  
hominem sabbato saluu fecit. **Crisostomus** hoc  
em e q dicit qnam hoc e turbam  
tumultuatus Vide autem qualiter prudens  
aliquo casu solagiat vult em ostende q  
fecit hoc opus no erat legem solvere  
Sunt em multa pncipaliora qua lex de  
obseruacoe sabbati p quos obseruacoe lex  
no soluit sed impleat Et to subdit ppa

moyses dedit vobis occasionem no qua  
ex moyses est sed ex pibus et in sabbo  
araditas hamer. **Augustinus** q. d. **Enim**  
est ut acciperetis occasionem amoyse no  
quia ex moyses est sed ex pibus abrahā  
quippe pimus accepit occasionem adno et  
in sabbatu araditas. canuat vos moyses  
In lege accepit ut araditas octavo  
die. Accipit in lege ut vacetis septis  
die Si octavo dies illius natus e occurr  
ad diem septimu sabbati araditas hiet  
qua araditas pnt ad aliquid signaculum  
salutis et non debent homines sabbato va  
care a salute. **Alchimis** ppter dies em cas  
data sunt araditas pnt ut signu em ma  
gnum fidei abrahe Sed ut pcam accis  
nacionibus distenduntur Tertio ut illud  
monali mebro supientes castitatem mias  
et copis obnuare debent. Et em confec  
bat tunc araditas qm mnt bapna nra  
q nondum iam aperta erat Concludit  
ergo ex pibus Si araditas accepit  
homo in sabbatu nra no soluat lex.  
moyses. michi indignam. quia tunc hiet  
sanu feci in sabbo. **Crisostomus** Quasi dicit  
sabbati solucioe mactatione legis est  
obseruacoe Sit et ego homines curans  
sabbato legem seruauit Vos qui no qstale  
gis latentes ultra modu legem defenditis  
Sed moyses iubet legem solui ppter  
mandatu quod no erat ex lege. sed ex  
pibus p hoc aut q dicit Tunc homines  
sanu feci in sabbatu dicit araditas  
ex ptilarem sanitatem **Augustinus** so  
te aut illa araditas ipm dnm signat.  
Quid em araditas nisi carnis expolucio  
Signat ergo expolucioem accide cupi  
ditati carnaliu Non ex ptilie causa.  
data e meo mebro p quod peccau  
excitatu mdtatu quia p vnu hominem  
peccatu mtrauit in mdu. To aut quip  
cu ppuas nascit. quia omis ad vicio q  
paginis nascit. Et non mudat deo sile  
a vicio cu quo nascit siue avicis que ma  
le viuendo addimq nisi p xpm. Cultel  
lis em ptermis aradidebant. et pecc  
noie xpm signant. To aut octavo die q  
pa septimu sabbati Dns die dms re  
surrexit qd aut resurrectio nos re

accidit id est abstulit desideria carnalia  
 intelligit hoc signum opus boni quod ego feci to-  
 tu homines saluum in sabbato quia et curatus  
 est ut sanus esset in corpore et credidit ut  
 sanus esset in anima. **Gratus** autem prohibita sed  
 vilia opera facere sabbato. Numquid fructus  
 opus est hominis sanare in sabbato arandu-  
 raris quidem et bibulas opera salutis nullo  
 modo esse die sabbati amittenda. **Crisostomus** Non  
 autem dixit ego manus curatas operatus  
 sum sed sola narrens iudicium esse concessit.  
 Unde subdit. Nolite iudicare secundum  
 faciem sed iuxta iudicium iudicatis. **4. d. no.**  
 Quia moyses apud vos habet maiorem gloriam  
 quia ego ex personarum dignitate fecatis. **Gratus**  
 sed avertit naturam hoc enim iuxta iudicare. Nil-  
 lus autem inuasiuit moysen de hoc quod iuxta sab-  
 bato plura propter mandatum curatiois quod  
 erat aliud quam ex lege inducat. Ergo fide  
 dignior vobis est moyses qui iubet solui  
 legem a mandatis non legali. **Augustinus**  
 Hoc autem quod notauit hoc loco euadit in hoc  
 seculo magni laboris est non personaliter  
 iudicare. Admonuit quidem dominus iudeos  
 sed monuit et nos. **Gratus** enim preciosissimum se-  
 nabat decore dominum. et propter nos scriptum est  
 et nobis refuatur et propter nos vocatur. **Gratus**  
 sum est dominus sed etiam hic est vitas dominus  
 corpus enim dominum in quo suscepit vno loco  
 et per vitas ubique diffusa est. Quis est  
 ergo qui iudicat non iudicat personaliter.  
 Qui equaliter diligit. Non enim cum homines  
 diuersos modo personarum gradibus honoramus  
 timendum est ne personarum accipiamus. **Gratus** enim  
 est iudicium inter patrem et filium. Non est  
 minus filium patris in honore sed personarum si  
 bonam causam habet filium patris inuitata et  
 sic tribuimus honorem debent ut non per-  
 dat equitas meriti. **Gratus** dicebant ergo  
 quidam **Augustinus** supra dicitur quod id  
 dominus velud occulte ascendit ad diem festum  
 non quia timebat ne tenetur sed ut  
 signaret etiam in ipso die festo qui celebrat  
 iudeis se occultari in die festo. **Gratus**  
 et filium esse misterium. **Gratus** autem appa-  
 ret patris que putabat timiditas. **Gratus**  
 enim palam in die festo atque ut mirum ne-  
 turbe. Unde dicitur dicebant ergo quidam  
 eorum. **Gratus** hic est que iudei quere-

miterent. Et ecce palam loquitur et nichil  
 ei dicit. **Gratus** enim qua sententia querebat  
 quarebant qua potestas non tenebat. **Crisostomus**  
 Addit autem euangelista quod qui magis potest  
 erant signis huius omnibus erant infabuliores. **Gratus**  
 dicitur eius signum videntes inayomiu sua  
 iudicio corruptis principum punitabant an  
 non magnum signum in sanctorum et querebant  
 miterentur tunc cum in manibus repente quod  
 est. **Augustinus** Igitur non plene intelli-  
 gentes christi potentiam putauerunt esse prin-  
 cipum suam. quod est per se potestatem. Unde subdit  
 Numquid vere cognouit principes quia hic  
 est christus. **Crisostomus** Sed ipse non principum sententiam  
 sententiam. Sed aliam personam corruptam et  
 ipsa amencia dignum. Unde subdit. Sed hinc  
 timemus. Unde sit christus autem cum venit. Nemo  
 scit. Unde sit. **Augustinus** 1. et optimo a-  
 put iudeos non in amter nata est. **Gratus**  
 imo tanta quod scriptura dicitur de christo  
 quod nazareus vocabitur. Ergo prodixerunt  
 Unde sit. Iudei etiam dixerunt heredi que-  
 renti quod christus in bethleem nazareth et testa-  
 monium etiam prophetarum protulerunt. **Gratus** ergo  
 natus est hęc optimo. Apud iudeos quod christus  
 cum venit. Nemo scit. Unde sit. **Gratus** nisi quod  
 vitas personarum scriptura. **Gratus** hanc  
 prodixerunt. **Gratus** sed dominum deum lacebat  
 impios et querebat pios hanc igitur opus  
 in eis gnauerat. quod per personarum dicitur quod  
 gratiam eius quis enarrabit. **Gratus**  
 dominus ad verum quod respondit. et quod nouant  
 cum unde est. et qua non nouant. **Gratus**  
 sed. **Gratus** clamabat ergo iudei dicens in templo  
 et dicens. Et me facis. et unde sim facis  
 hęc edice. Et unde sim facis. et unde  
 sim nescias. Unde sim facis. **Gratus** Ihesus d  
 nazareth. Cuius etiam parentes nostis. So-  
 lus autem cum in hac causa racebat. **Gratus**  
 plus quo excepto totum nouant in ihu  
 quod ad hanc personam pertinet. **Gratus** ergo dixit  
 et me nostis. Et unde sim facis. **Gratus**  
 carnem et effigiem hominis quod gererat  
**Gratus** diuinitatem autem amc ipsa non veni  
 Sed est verus qui misit me. **Crisostomus** quod  
 quod est in mente habent. **Gratus** et  
 si dicit. Non sum de mud corpore qui sine  
 causa uenerunt sed est uerax qui misit  
 me et si uerax est in ueritate misit et

est congruū ē veracem esse. **V**irgilius autē  
ex proprijs sermonibus eos caput. Quia em  
dicebant. **Q**ui venit opus nullus cognoscet  
unde est. ascendit ea inde se ppm ce  
qm apud venit quā ipi nesciebant. Et id  
subdit. **Q**uē vos nescitis **hy**larius **vj** **de**  
**trinitate.** Numquid autē non omnis homo  
licet carne ex deo natus est. Et quomō  
negat ab hys uel ppm vel unde ipse sit  
pari id unde est ad naturā suā refert auc  
torum. Nam id q̄ unde sit ignorat naturā  
ex qua est. dimi sit nescit. ondit. ignorat  
em unde sit non p̄ quāq̄ subsistit. comēdilo  
Quia hoc ipm q̄ non ignorat. comēdilo.  
ignoracōm autē **aus** unde sit non h̄ ob  
h̄ autē quid sit ipse nescit. dimi ignorat  
a quo sit. Non em filius confitē qui negat  
natū nec natū intelligit qui putabit se  
comēdilo **Crisp** **9** vel ignoracōm h̄c d̄  
que ē per op̄a. Sicut paulus ait. Con  
fitemē se nosse deū factis aut negant.  
Duplīter igit̄ eos redarguit et pmū q̄  
que occulte loquebant̄ h̄ in mediū inducit  
cēnias ut eos veracit̄ faciat. **Aug** **9** de  
m̄p ut and̄t. ad unde possent scire sub  
rexit. Ego scis cum. Ergo ante queate ut  
scitis cum. **P**rimū em non cognoscit nisi  
filius et au voluit filius reuelare. Et si  
dixero quia. **N**escio cū ex simlis uobis  
ind̄. **Crisp** **9** Quod ē impossibile. **Q**uia  
em. **V**erax est qui nescit congruū ē et cū  
qui nescit ē veracem esse. **V**biq̄ autem  
cognoscōm p̄ris soli sibi attribuit quā est  
ap̄t̄ unde et h̄c sequit̄. **E**t ego scis cū  
quia ab ipso sim. **hy**larius **vj** **de** **trinitate**  
**Q**uero autē utri id quod ab eo ē opus. **C**o  
cōcōis aut naturā gnacōis ostendit. **S**i  
opus meo creatōis est. **V**niūsa. quā que  
creant̄ ad eo sunt. **E**t quā p̄ris nō unūsa  
nauerūt cū filius cū id cū quā ab eo est  
nō nescit. **E**m id id cū et quā ab eo sit  
cū nosse sit ap̄t̄ quō nō hoc et qui ab eo  
est. **C**ū ap̄t̄ saluet̄ ut. **V**erax filius ex  
naturā dei sit. **H**abes igit̄. **A**ppetacōm cogni  
tiōis de p̄p̄t̄a gnacōis tamen ne forte  
id quod ab eo est. **A**duentus su tempus h̄c  
s̄s m̄uideret. **Q**uomō subicat. **E**t ipse me  
m̄sit. **T**em̄it. **S**id m̄s. **E**wangelicū. **S**axonia  
natū se p̄fessus et missim. **Aug** **9** **9**

**A**b ipso inquit sim quia filius de p̄t̄e. **Q**ui  
autē uidetis in est. **M**eterna ipse me m̄sit.  
**V**bi noli intelligere naturā. **D**issimilitudinem  
sed gnacōis autem. **Crisp** **9** **I**ritantur autē  
iudices ea que dicebat̄. **P**pter h̄c q̄ d̄p̄t̄  
que vos nescitis quia simlabant se p̄t̄e. **V**n  
sequit̄. **A**uerebant ergo cū apprehēdo et  
nemo m̄sit illū manus. **V**ide firmiter  
cor̄ m̄p̄t̄ibiles referat̄. **E**wangelista  
vero humanus et h̄llius loqui. **V**olens  
ut ex hoc op̄t̄s homo putaret. **N**ō d̄p̄t̄  
q̄ eos m̄p̄t̄ibiles d̄c̄m̄it. **S**ed subicat.  
**Q**uia non d̄t̄ uenit̄ hora. **Aug** **9** **9**  
**H**oc ē quia nolebat. **N**on em d̄t̄ sub  
fatis natus ē h̄ nec d̄t̄e credend̄ ē q̄nto  
magis de illo p̄t̄e factus ē. **S**i tua ho  
ra voluntas est. **I**llus. **I**llus hora q̄ est  
m̄p̄t̄ voluntas sua. **N**on ergo hora d̄t̄  
qua cogit̄ur mori. **S**ed qua dignaret̄ occidi.  
**D**et̄cha autē. **Aug** **9** **9** **H**uiles et  
paupes faciebat saluos d̄t̄. **U**nde d̄t̄  
**D**et̄cha autē multa crediderūt in eū.  
**T**urba em que sua cogit̄dinem cito uidit  
et illius mediū sine dilacōne cognouit.  
**Crisp** **9** **V**niūsa n̄q̄ h̄c erat sana fides  
sed more similitudine uulgaria loquebant̄.  
**S**equit̄. **E**m. **E**t dicebant. **Q**uod cū uē  
nit̄ m̄p̄t̄ plura signa faceret. **Q**uā q̄ h̄c facit̄  
**D**icere em op̄t̄s cū uenit̄ erat nō  
firmiter credent̄ h̄c et ppm vel ead  
h̄c d̄t̄ est ostendē cū non esse ppm de  
s̄d̄icat. **N**omme ille cū uenit̄ melior ē  
et plura signa facit̄. **G**rossiores em nō  
adocina sed a signis inducūt̄. **Aug** **9** **9** **V**el  
intelligunt se. **D**uo non erant h̄c est  
opus p̄ncipes autē in famebant et id  
medicū non s̄d̄ nō agnoscebant. **S**ed  
ocidēre cupiebant. **U**nde sequit̄. **A**udierūt  
ph̄sici turbam murmurantem de illo h̄  
et m̄p̄t̄ p̄ncipes et ph̄sici m̄p̄t̄obit̄  
apphenderent eū. **Crisp** **9** **A**quila quidē  
locutus ē supra sed nichil tale fecerunt.  
**A**t maxime em eos m̄d̄ebat hoc d̄t̄  
q̄ turba saluet̄ ppm gl̄s̄cabant. **S**ab  
bata autē solucio apparet̄ cū erat quā  
saluet̄ p̄t̄endebant. **E**t ipi quidē nō au  
debant ppm cape p̄t̄allū timētes q̄  
m̄p̄t̄s aut m̄t̄ant̄ tamq̄ p̄t̄allū ex

partes Quia ergo non potant apprehendere  
 nolentem nassi sine ut audient docente Se  
 an dicit ego ihus Adhuc modum tempus vo  
 bitum sum **Criso** Vbi loquitur hinc lucas  
 plena de se dicit Quod festinatis me in  
 terfici prius expectate tempus **Augustinus**  
 Quod modo vultis facere sciri quod sed non  
 modo quia uolo implere enim debetis dispe  
 rationem meam et sic peruenire ad passionem **Criso**  
 phoc igitur audacitatem turbam terruit. In  
 dispoitionem vero magis audiam ad audiendum  
 quasi prius tempore derelicta in quo possent habere  
 doctrinam **Augustinus** potant Non autem dicitur sim  
 pliciter hic sum sed vobiscum sum Quasi  
 et si persequamur me non tamen cessabo que se  
 prius dicitur et ad se ad salutem do  
 tent et mouet vos Quia autem subdit Et  
 vado ad eum qui misit me de se dicitur **Augustinus**  
 erat eos dicitur **Thom** Tamquam per se  
 deus in questura quia si missum obprobria  
 affecerunt non est dubium quod et in tentia fe  
 cerunt in mirum **Bedae** dicit autem Va  
 do ad eum qui misit me de se dicitur **Augustinus**  
 uertens ascendens ad patrem qui me car  
 nari precepit Illuc se dicitur ire aquo mi  
 quid recessit **Criso** Quod id eo indigebat  
 manifestat phoc quod dicit Quieritis me  
 et non inuenietis Sed ubi quiescent eum  
 iudei dicit lucas quoniam plangebant multos  
 super eum probabile autem est et multos ali  
 os huiusmodi esse et papie cum ciuitas aper  
 eos meminisse christi et miraculorum eius et  
 presentiam eius quere **Augustinus** vel hic iam  
 resurrexerat suam perdidit quia quiescent  
 illi erant per resurrexerat quoniam Nolue  
 runt enim agnoscere patrem et postea que  
 serunt cum viderent in eum multitudine  
 credentem Unde multi quidam dixerunt  
 Quid faciemus Viderunt enim christum suo  
 scilicet moriente et crediderunt in christum suo  
 scilicet ignostentem et qui usque bibent  
 sanguinem que fiderunt de sua salute de  
 sperauit **Criso** Denique huiusmodi cum per  
 mortem qui modo abire estinuit subiungit  
 Et ubi ego sum vos non potestis venire  
 Si uero in morte manet possit ad eum  
 ire Illuc enim amodo ibimus **Augustinus** No  
 autem dicit ubi ero sed ubi sum Semper  
 enim ibi erat christus qui fuerat rediturus

Sic redit ut nos non derelinqueret  
 Etat enim christus secundum inuisibilem **Augustinus** carne  
 interea secundum inuisibilem maiestatem et in  
 celo et in terra Non autem dicit Non potestis  
 Sed non potestis venire Tales enim erant  
 erant qui non possent Nam ut status non  
 hoc ad desperationem **Augustinus** dicitur et discipu  
 lus suis dicit tale aliquid Quis ego iudo  
 vos non potestis me sequi modo sequaris  
 autem postea **Criso** hoc autem amara idcirco  
 volens eos attrahere Item modum tempus  
 quod relinquebat et per recessum ipsum desideria  
 bilium esse et cum non posse de cetero inueniri  
 sufficiencia erant ad placendum ut ad eum accederent  
 Phoc autem quod dicit Vado ad eum qui mi  
 sit me. dicitur nulla fieri lesio ab in  
 dyscordia et passionem sua voluntate et  
 esse Passi sunt autem aliquid iuda ad eum  
 dicitur et querunt ad se ipsos quo dicitur  
 ire quod non erat eorum qui desiderauerunt ab eo  
 liberari Sequitur enim dicitur iuda ad se  
 met ipsos Quis hic iudaus et quia non  
 inuenimus eum Nunquid in dyssipatione gen  
 tum iturus est et docentur gentes Sic enim  
 gentes vocabantur quasi explorantes et  
 magna in seipso gloriantes Quia saluet  
 gentes ubique disseminate erant **Augustinus**  
 et misit ad inuicem per inuicem Sed hoc  
 de probatu postea ipse sustinuerat quia u  
 biq; dispersi sunt Antiquitas autem tota  
 gens in unum collecta erat Sed cum iudei  
 ubique terrarum iam gentibus per inuicem cent  
 no dicit Quis vado vos non potestis  
 venire Si per hoc gentes intellexit  
**Augustinus** Dicitur autem dicitur Quis ergo  
 vado de summi patris hoc illi nullo modo  
 intellexerunt et tamen ex hac occasione  
 salutem nostram predicauerunt quod dicitur iturus  
 est ad gentes non prius carnis sed cum  
 pedibus suis arripit enim ad nos membra  
 sua et fecit nos membra sua **Criso** Non  
 autem dixerunt per iturus est ad gentes le  
 dere eos sed docere Nam enim uis submis  
 iant et huiusmodi dicitur erant crediderunt  
 Neque autem nisi credidissent ad se ipsos  
 Quis est hic sermo ut in nouissimo aut  
 die Cum recessura essent domum celebrata  
 festiuitate dicitur dat eis uaticina ad salu  
 tem unde dicit In nouissimo autem die

magno festiuitatis stabat ihesus et clama-  
bat dicens. Si quis sitit ueniat ad me  
et bibat. **Augustinus** Tunc enim agebatur  
festiuitas que appellatur stenophicia. i. thab.  
natulay constructio. **Crisostomus** Duo p septem  
dies agebatur prima aut die et vltima e-  
rat celebrata. **Secundum legem** Et hoc signauit  
euangelista tu dixit. In nouissimo die  
magno festi. credios aut dies magis ad  
voluptatem asinebant. Ideo per ergo prima  
die h' as non dixit sed neq' p' d' aut  
tercia ne ea que dicebant. Deperent eis  
voluptati vacantibus. Clamat aut p' ter  
turbat imitandem. **Theophylactus** Simul quide  
ut audibilis fieret atq' ut confidentiam  
largiret. Et quia nomen formabat.  
**Crisostomus** Dicit aut Si quis aut sitit. Et  
si dicit. Nomen n'itate et uolentia  
littulo. Sed si quis h' desideriu multu  
hunc ego uoco. **Augustinus** Et em sitis  
mior quia e homo mior. Constat aut  
plus amare homine miorum quid potior.  
Si ergo sitis ueniam non pedibus sed  
affectibus nec migrando sed amando. **Crisostomus**  
Quia em de intellectu loquit' potu and  
phor q' post induat. Qui credit t me  
sicut dicit scriptura fluida de ventre eius  
fluent aque uine. Sed ubi hoc dicit  
scriptura. Nup' quid. quid igit'. Qui ad  
in me sicut dicit scriptura. hic subdisim  
uere oportet ut postea sub sequat. fluida  
de ventre eius fluent aque uine. andeo  
qm' uera oportet h're cogitay et noita  
assignis sicut a spiritus crede in ipm. **Secundum**  
**Isaias** dixit. Scitanti septinas. **Isaias**  
**in ysaia gen.** vel hoc testimoniu de  
p'ibus sumptu e ubi salceet dicit. De  
ruent fontes tui foras. et implent' ay  
trias diuide. **Augustinus** Ventre aut m'io  
ris homis e constia cordis eius. Bibi  
to ergo liquore uiuificat' purgata q'sta  
et hauriens fontem habet. caa ipa font  
erit. Quis est font' uel quis est fluuius  
qui manat de ventre m'ioris homis.  
Benivolentia sua qua uult' q'sile prop  
ma. Bibunt ergo qui credunt in dno.  
Si aut' putet quia quod bibit s'li ipi  
debet sufficere non fluit aqua uina de uent

eius. Si aut' primo festinat q'sile co no  
sicut qua manat. **Gregorius** sup' **ezeciel** Cum  
em amone fidelit' sic p'dicationes defluit  
q' de ventre eadent' aque uine fluita  
decurant. Ventre aut' uiscera quid sit  
aliud nisi mentis m'ia. i. uol' m'entis. **Secundum**  
desideriu. huius ad deu. pia ad p'p'm uo  
luntatis. **Crisostomus** Dicit aut' fluida. et no  
flumen. copiositatem et ubertatem scilicet  
in similitudine uiuentem aut' ay. dicit agere  
semper spiritus em gra' tu' m'eto m'itauit  
et firmata sicut om' font' magis manat  
et neq' defiat. neq' euacuat'. neq' stat  
videbit quis utiq' h' ad sapiaz sc'pti.  
ad petri imquid. ad pauli flup' in p'p'ce  
nichil em eos deiebat. Sed sicut fluida  
mulo impetu delectati omnia scad' turbata  
abibant. **Augustinus** Ad qualem aut' potu dno  
mutasset exposuit euanta dixit. hoc  
aut' dixit de spiritu que accepturi erant  
credentes meo. Quem spiritus dicit. nisi  
spiritus sanctus. Nam unus est homo p' h'  
in se p'p'io spiritus. **Alchimus** Spiritus aut' s'm  
ante ascensionem aptis promisit. p' q' asse  
ponem in lingua ignis dedit. Unde  
dicit. Quis accepturi erant credentes t  
eu. **Augustinus** Sicut ergo spiritus dei. sed  
non du' meo erat qui crederent in  
ihesum. Ita em disposuit non eis dare  
spiritus istum nisi p' resurrectionis sua. **Unde**  
scquit'. Non du' em erat spiritus datus. q'  
ihesus no du' erat glorificatus. **Crisostomus** Ap' t'  
quidem p'us spiritu aciebant demonia  
sed ea q' ay'p' e p'face. **Quoniam** em m'itabit  
eos non dicit' dedit eis spiritum s'm. sed  
dedit eis p'face. **De p'p'ce** aut' ab  
omnibus confessum est q' spiritus sanctus eis  
dabat'. sed hoc gra' atq' defecit. **Augustinus**  
**in de ueritate** Sed quid de ioh' baptista dicit  
et spiritus s'to replebit' ab utro m'io sue.  
Et p'p' s'to replebit' zacharias inuenit  
ut de illo talia dicit. Et spiritus s'to man  
a. ut talia de dno p'dicaret. Spiritus  
s'to p'mcon et am'a. ut magnitudin' x'  
p'uili agnoscent. Quis ergo intelligit  
in p' quia certa illa spiritus s'to datus inq'  
antea fuit. h'itara em erat q'nd' p' e  
tatem in ip'o aduentu qualis antea inq'

fuit homines locutos veniente in se ipso  
 ficut factu est cu oportet eis aduenad sig  
 me singulibus demerit **Augustinus super**  
**Johem** Cum ergo et mo accipiat quare ne  
 mo loquitur lingua omni genitum aliud id ipd  
 etia lingua genitum loquitur mecat qui no  
 est nec mo accipit spiritum sanctum Si a  
 mas vntatem etia tibi he quisquis til  
 la q aliquid he Tolle in iudiam et tuu q  
 habes luor sepat caritas iugit ipam he  
 to et oia hebis quia sine illa nihil pro  
 deit deit qd hie potius Caritas aut  
 da diffusa est in cordibus nris p spiritum  
 sanctum qui datus est nobis Quare ergo  
 dno p resurrectione sua spiritum sanctum dare  
 voluit ut saluet in resurrectione sua carit  
 tas fraget ab amore seculi sepe et  
 tota curret mdeu Qui em dicit Qui  
 credit in me veniat ad me et bibat  
 et flua de ventre eius fluent aque vi  
 ue vitam eternam pmisit Quia ergo ta  
 le est qd pmisit spiritus sc caritate feru  
 tabus is ipm st ipm st noluit dare n  
 cu esset glificatus ut in suo corpore anderet  
 vitam quia no no homo sed in resurrectione  
 speramus **Augustinus con faustu** Si itaq  
 hoc causa erat ut non du daret spiritus  
 sanctus quia no du fuerit ihesus glificatus  
 prouiduo dnficatus ihu iam causa erat  
 ut statim daretur Cathartes aut se  
 pmisim patibud suscepisse dixerit et hic  
 aside catholica deuianit manichei etia  
 que de pmisione spiritus sc dnt de ayam  
 ches afferunt ee predictu tamq saluet  
 antea non fuit spiritus datus **Criso** vel  
 aliter gloriam ipi caritatem vacat quia  
 em immuni exantibus dnt aut no tunc  
 sed amicus datur ad portabat pns of  
 ferri hostia et in imitiam marnedispl  
 lu. et tunc factos dei amicos suscipere  
 domi. **Go** illa ergo hora **Augustinus**  
 Cum dnt mutasset credentes in se ad  
 potandiu spiritum sanctum nata e de illo in  
 turba dissensio. Unde dicit **Go** illa er  
 go turba cum audisset ihesus hos ser  
 mones eius dicebant hic e verus pph  
 ta. **Theo** Qui saluet expectabat

alij saluet ptius dicebant hic e xpus  
**Alchimus** Nam isti illam scim spua liter  
 haucite cepant Nam scim m fidelitatis de  
 posuerant alij in sue m fidelitatis ardi  
 tate p manebant De quibus subdit alij  
 aut dicebant Numquid agalilea venit  
 xpus Norma scriptura dicit quia ex se  
 mne dauid et debet gloem castello ubi e  
 rat dauid xpus venit Non erant an  
 quid de xpo pduxissent pphete sed igno  
 rabant omnia nupis impleta fuisse et q  
 nouant in nazareth mutitu natiuitat  
 locu no attendebant nec pphiam quid  
 legebant in eo credebant. **Criso** Sed  
 etia locu natiuitatis ignorabant qm ex  
 dno et familia dauid natus erat Quare  
 igitur dicebant Nome ex seme dauid  
 venit xpus Sed p hoc ob umbrare vole  
 bant p aduacem in nazareth ad xpm qe  
 tes quo sty tunc dicit q beate gloem opter  
 venit xpm tu aut ex galilea venit sed  
 amnd maliciose locunt Et quia no diliget  
 attendebant. hys que dicebant neq di  
 stendi gra ppter ho nihil eis xpus respo  
 dit Natanaelem aut dicens dnaza  
 reth pe aliquid bonu esse laudauit et ve  
 ritate qua vitatis erat inquisitor et  
 omnia verba diligenter adact. **Se** Dissen  
 sio itaq facta e ppter cu mtuba **Theo**  
 Non in pncipib Nam pncipes vnius  
 voluntatis voluntatis erant ut saluet  
 no cu reaperit sicut xpm Qui ergo mag  
 moderari erant in malicia vbi em gte  
 xpi aduabant Qui id pasces erant  
 etia magnu appetebant imponi De qbz  
 subdit aliudam aut eo eis voluit ap  
 pphende ai. **Criso** Hoc aut mduuit  
 euangelista ostendens qm loquebant  
 neq querentes vitatem neq distare vo  
 lentes Sequit Sed nemo misit super  
 illu manus **Alchimus** Quia saluet ipse  
 non pmisit qui conatus illoz in sua plate  
 hebat **Criso** hoc sufficiens erat ut  
 eos in apuatoz deduceret sed non se  
 apimeti Talis em nequitia nulli uult  
 crede ad omni apinat solu ut cu ai in  
 stonau mterficiat **Augustinus** Qui no  
 misse fuerant ut cu tenent et redierit

in minus accime et plen admirare. De  
 quibus subdit. Venerunt ergo ministri ad  
 pontifices et phisicos et dixerunt eis illi.  
 Quare non admiraris eum. *Alchimus* et  
 ceteri lapidare volentes tunc non potuit ar  
 gumentum ministros qui cum non adduxerunt. *Al*  
*39.* Etenim phisici et scribae miracula videt  
 tes et scripturas legentes nihil profecerunt  
 a ministeri ad nihil horum herentes ab una p  
 la allocutione sunt capti et abantes ut ea  
 ligarent redierunt ligati miraculo. Et  
 id dixerunt non potuimus propter turbam  
 sed pronos effrauit xpi sapie. Nam  
 sapie Responderunt ministri magis sic lo  
 cutus est homo sicut hic homo loquitur. *Aug*  
 Ille autem sic locutus est quia deus erat  
 et homo. *Crisp* Non est autem solus corp  
 prudentia admiranda quia signis non egre  
 bunt sed a sola doctrina sunt capti. Non  
 dixerunt. Numquid talia miracula fecit  
 homo. sed magis sic locutus est homo. Sed  
 etiam admiranda est corp scientia. quoniam ad  
 phisicos qui contra xpm aduersabant uerit  
 et eis talia locuti sunt. Nec tamen longum  
 sermone audierunt sed breuiter. Cum enim  
 mens fuit incerrupta non longis sermo  
 opus est. *Augustinus* phisici tamen corp testi  
 monia repulerunt. Nam sequitur Responderunt  
 ergo eis phisici Numquid et vos seducti  
 estis quasi dicant. Videmus vos delecta  
 tes esse sermone illius. *Alchimus* et re  
 uera laudabuliter seducti erant quia dimis  
 sa malo in fidelitatem transferunt ad fide  
*Crisp* Ab argumeto autem in sapientia contem  
 ptos plagiant. Nam sequitur Numquid ex  
 principibus aliquis credit in eum aut oophi  
 sis. Sed turba hec que non nouit le  
 gem maledicti sunt. Hec autem ipsorum actu  
 factis quoniam turba quidem credidit ipse autem  
 non crediderunt. *Augustinus* Qui enim cum  
 non nouerint legem ipsi credebant in eum  
 qui legem imperat. Idem imitabat illi qui do  
 cebant legem ut impleretur quod dominus dixerat.  
 Ego ueni ut non uidentes ardeant et  
 uidentes ceteri fiant. *Crisp* Qualiter ista  
 maledicti sunt illi qui a lege suadent. Vel  
 potius maledicti estis qui non ob suas legem  
 Thos. Ideo autem flauit et blande pte

si ministros respondere. quia dubitauerunt  
 ne forte ab eis profusus sequebantur et popo  
 adhaerent. *Crisp* Quia non dixerunt quod  
 nullus principum credit in eum ab hoc concludere  
 dum subaudit. Dicit mychodemus ad eos  
 ille qui uenit ad illum nocte qui unus erat  
 oculis. *Augustinus* Ipse non quidem meo  
 dilue sed timide. Nam in nocte uenit  
 ad lucem quia illucit uoluit et scire. hic  
 ergo respondet iudeis. Numquid legem mandauit  
 et homines nisi prius audierit ab ipso et cog  
 nouit quid faciat. Credebatur enim quid si  
 tanta more cum patienter uellent audire forte  
 similes fierent illis qui missi sunt tunc et  
 maluerunt credere. uolebant autem illi prius  
 ante de dampnatores quod cognatores. *Aug*  
*39.* de ci dei. Dicit autem lex magna de  
 lege que dei est eo quod est ab illo data hominibus.  
*Crisp* admodum autem mychodemus eos non  
 cognoscentes legem non facientes quod sunt  
 leges. Cum autem congrue esset ostendere quod  
 non indistincte misissent uocari in eum  
 dicit et iudicium ubi contempserunt. Nam  
 sequitur Responderunt et dixerunt ei Numquid  
 et tu galileus es. *Augustinus* et quasi a  
 galileo seductus. Dominus enim galileo dicebat  
 quoniam denariarum ciuitate erat pentecostis eius  
 sed in ayaria duo pentecostes. non solum uulcani  
 hemon. *Crisp* Demde in uiriose quasi  
 de necessitate scripturas inducere. Sicut  
 te scripturas et uide qui phisica agali  
 lea non surgit. de se dicent uade et dicit  
*Alchimus* Non enim locum ubi natus est  
 ubi quiescebat attendentur sed. et non  
 salum messiam sed nec prophetam credebatur  
*Augustinus* phisica quidem agalilei non sur  
 git sed dominus phisicis inde surrexit de  
 et talia sunt. unusquisque in domum sua. *Al*  
*chimus* Nullo phisico negotio uacari fide  
 et id fraudati uoluntate. Idem in domum  
 in fidelitatis et imprecias sue.

Sequitur Capitulum viii  
 Iesus autem precepit in monte et  
*Alchimus* Tunc non maxime circa  
 passionem suam hanc sibi efficit  
 consuetudinem ut in die quod est  
 templo quod erat ultimus Iubum  
 dei predicaret signa et miracula  
 ostendit sed uoluit in locum  
 ubi apud porcos lazari hospita